Boletín Ambiental

Noviembre 2024





Instrumento Ambiental

- Decreto Supremo N° 013-2024-MINAM: Decreto Supremo que aprueba el Procedimiento Único del Proceso de Certificación Ambiental del SENACE.
- Resolución Ministerial N° 00376-2024-MINAM: Aprueban la Guía para la evaluación de sitios contaminados y la elaboración de planes dirigidos a la remediación.

Pasivos ambientales

 Resolución N° 00014-2024-0EFA/CD: Reglamento para la Identificación de Pasivos Ambientales del Subsector Hidrocarburos a cargo del OEFA y Metodología para la estimación del nivel de riesgo de Pasivos Ambientales del Subsector Hidrocarburos.



Agua Potable y Saneamiento

- Decreto Supremo N° 010-2024-VIVIENDA: Se aprueba el Reglamento de la Ley que establece medidas para asegurar el acceso universal al agua potable.
- Decreto Supremo N° 009-2024-VIVIENDA: Se aprueba el Reglamento de la Ley del Servicio Universal de Agua Potable y Saneamiento.

Procedimientos administrativos

• Resolución Ministerial N°422-2024-MINEM/DM: Aprueban incorporación de tres procedimientos administrativos a la relación de procedimientos administrativos y servicios prestados a exclusividad a cargo de las Direcciones Regionales: 1) evaluación de Plan Ambiental detallado para actividades de hidrocarburos, 2) evaluación de Plan de Participación Ciudadana de los Estudios de Impacto Ambiental semidetallados para las actividades de electricidad y 3) evaluación de la modificación del Plan de Participación Ciudadana de los Estudios de Impacto Ambiental semidetallados para las actividades de electricidad.





Áreas de conservación y biodiversidad

- Resolución Ministerial N° 000389-2024-MINAM: Aprueban el Lineamiento para el proceso, gestión y provisión de información periódica sobre el abordaje y respeto de las salvaguardas REDD+.
- Ley N° 32161: Promueven el desarrollo y el financiamiento de la investigación científica para la protección, el mantenimiento y la preservación de las reservas de biósfera en el Perú.

Emergencia ambiental

 Resolución Ministerial N° 000414-2024-MINAM: Declaran en Emergencia Ambiental área geográfica y aprueban Plan de Acción Inmediato y a Corto Plazo para su atención.



Prevención y eliminación de la contaminación

- Resolución Ministerial N° 446-2024-MINEM/DM: Aprueban los Lineamientos para el proceso de acompañamiento en la remediación ambiental.
- Decreto Supremo N° 012-2024-MINAM: Aprueban la Política Nacional: Estrategia Nacional ante el Cambio Climático al 2050.
- Resolución Ministerial N° 00411-2024-MINAM: Aprueban el Documento metodológico sobre la medición de las emisiones, reducciones y remociones de Gases de Efecto Invernadero en los bosques del bioma amazónico.
- Decreto Supremo N° 054-2024-RE: Se ratifica el Acuerdo de Cooperación sobre Cambio Climático entre la República del Perú y la República de Corea.
- Decreto Supremo N° 010-2024-MINAM: Aprueban las Disposiciones para el funcionamiento del Registro Nacional de Medidas de Mitigación (RENAMI).







Municipales y Regionales

- Ordenanza N° 497-MDCH: Regulan la gestión integral y manejo de residuos sólidos en Chorrillos.
- Ordenanza N° 014-2024-CR/GOB.REG.TACNA: Declaran de prioridad e interés regional la promoción de programas de inversión pública para la implementación de infraestructuras de gestión y manejo de residuos sólidos y plantas de tratamiento de aguas residuales a nivel de gobiernos locales de la Región Tacna.



Contenido elaborado por:



José Antonio Honda Socio



Ricardo Barrantes Asociado Senior



Ursula Wismann Asociada

